0

第  18回 岩手看護学会学術集会

開催趣意書

第        18回 岩手看護学会学術集会

会長 外舘 和佳子

（医療法人友愛会 盛岡友愛病院 副院長兼看護部長）

1

2025年 4月吉日

第 18回岩手看護学会学術集会

会長 外舘 和佳子

（医療法人友愛会 盛岡友愛病院 副院長兼看護部長）

第 18 回岩手看護学会学術集会におけるご協力のお願い

謹啓

貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます．

このたび，第18回岩手看護学会学術集会の学術集会長を仰せつかり，2025年10月4日（土）に

岩手県立大学にて開催させていただくことになりました．

2025年は団塊の世代の方々が75歳となり，岩手県の高齢化率も35％代となります．今後さら

に高齢化率が増す中で，私達看護職は医療機関の連携だけではなく医療と介護の連携を推進して

いかなければなりません．これまでも幾度となくあらゆる場面で2025年問題という言葉を聞いて

参りましたが，この年を目の当たりにし，病院の中で働いている私達も患者層の変遷が伺えま

す．

そのためにも，住み慣れた地域で自分らしい暮らしを人生の最後まで続けることができるよ

う，住まい・医療・介護・生活支援が一体的に提供される地域包括ケアシステムの構築を目指し

てきました．しかし，地域で暮らす高齢者が抱える問題は，個人にとっても看護職にとっても山

積しております．

社会的情勢においても予測出来ない感染症や災害，経済の変化などの影響も高まり，独居世帯

や老老世帯をどのようにサポートしていかなければならないのか．改めてこの高齢化時代を乗り

切るために医療，介護の連携を強くしていくことが私達の役割ではないかと思っております．

そこで，今回の学術集会のテーマを「高齢化時代をつなぐ看護～シームレスな未来へ～」とし

ました．

本学術集会では，基調講演として，北海道文教大学副学長・医療保健科学部教授 高岡哲子氏

に「最期まで自分らしく：過疎地域の看取り支援の課題と可能性 ～地域の現場から考える～」

と題して講演をいただきます．また，シンポジウムでは，「地域をつなぐ看看連携」と題し，病

院や施設，訪問看護の立場の3名から，それぞれご発信いただきます．

本学術集会において，臨床や看護教育等に携わる看護職が，さらなる看護の質向上のために，日頃

の看護実践の成果を発表するとともに，看護の発展に向けて議論を交わす意義深い集いとなるよう願

い，関係者一同準備を進めています．

つきましては大変恐縮ではございますが，第 18 回岩手看護学会学術集会を開催するにあたり，本

学術集会の趣旨をご理解いただき，ご協力を賜りますようお願い申し上げます．

末筆ながら，貴社の益々のご発展をお祈り申し上げます．

謹白

2

Ⅰ．開催概要

1. 会議名称

第 18回 岩手看護学会学術集会

2. 主催

岩手看護学会

3. 会長

外舘 和佳子（医療法人友愛会 盛岡友愛病院 副院長兼看護部長）

4. 会期

2025年 10月 4 日(土)

5. 会場

岩手県立大学講堂，共通講義棟

〒020-0693 岩手県滝沢市巣子152-52

TEL：019-694-2200

6. 大会テーマ

  高齢化時代をつなぐ看護～シームレスな未来へ～

7. 会議の目的と開催意義

岩手学会は，2007 年に岩手県立大学の卒業生や研究科修了生と地域の看護職者が共に学術的な

研究活動ができる場として発足しました．その後，岩手県内には，看護系大学や看護専門学校も

増え，益々，教育と臨床の場にいる看護職が連携し，セミナーや研究活動等を通して，岩手の保

健・医療・福祉の発展に寄与することが求められています．

小規模な学会ではありますが，顔の見える関係が作りやすく，対象者の看護を様々な立場から

一緒に考える機会や，一緒に学ぶ機会がもちやすいという利点があります．

第 18回 岩手看護学会学術集会では，「高齢化時代をつなぐ看護～シームレスな未来へ～」を

テーマとしています．本学術集会への参加により，岩手県の臨床や看護教育等に携わる看護職

が，さらなる看護の質向上のために，日頃の看護実践の成果を発表するとともに，看護の発展に

向けて議論を交わす意義深い集いとなるよう願っております．

8．開催計画の概要

月日 プログラム予定

2025年  10月  4日(土) 会長講演，基調講演，シンポジウム，一般講演，企業展示等

9. 参加予定者

約 300 名（招待者含む）

3

10. 第  18回 岩手看護学会学術集会 企画委員一覧

会長

外舘 和佳子（医療法人友愛会 盛岡友愛病院 副院長兼看護部長）

事務局長

高橋 美穂子  （事務局長・医療法人友愛会 盛岡友愛病院 看護部）

岡田 みずほ （事務局長・岩手県立大学看護学）

企画委員（五十音順）

泉田 美奈   （盛岡赤十字病院）

内海 香子   （岩手県立大学）

遠藤 太    （岩手医科大学）

小田島 さおり （医療法人友愛会 盛岡友愛病院 看護部）

北田 敦子   （医療法人友愛会 盛岡友愛病院 看護部）

工藤 美由紀  （医療法人友愛会 盛岡友愛病院 看護部）

小嶋 美沙子  （岩手県立大学）

小山 明日香  （医療法人友愛会 盛岡友愛病院 看護部）

斎藤 史枝   （岩手保健医療大学）

佐藤 つかさ  （岩手県立大学）

鈴木 美代子  （岩手県立大学）

高江柄 敦子  （医療法人友愛会 盛岡友愛病院 看護部）

田村 奈穂   （医療法人友愛会 盛岡友愛病院 看護部）

千葉 真理子  （医療法人友愛会 盛岡友愛病院 看護部）

寺長根 千晴  （医療法人友愛会 盛岡友愛病院 看護部）

長井 俊子   （岩手医科大学附属病院看護部）

新里 友美   （医療法人友愛会 盛岡友愛病院 看護部）

曳地 由紀子  （岩手県立中央病院）

藤澤 優    （医療法人友愛会 盛岡友愛病院 看護部）

藤原 裕子   （医療法人友愛会 盛岡友愛病院 看護部）

御供 優子   （盛岡市立病院）

山内 玲子   （医療法人友愛会 盛岡友愛病院 看護部）

11. 本学術集会に関するお問い合わせ先

第  18回 岩手看護学会学術集会 運営事務局

〒020-0834 岩手県盛岡市永井12-10 医療法人友愛会 盛岡友愛病院

〒020-0693 岩手県滝沢市巣子152-52 岩手県立大学看護学部内

電話:019-694-2200 FAX: 019-694-2201
E-mail：18isns@isns.jp

4

 12．収支予算

Ⅰ.収　入

単位：円

費目 第18回予算額 内訳

1.岩手県立大学学会開催助成金 500,000 大学運営交付金から学会等開催助成金として入金予定

2.学会本部からの学術集会開催助成金 50,000 岩手看護学会から学術集会助成金として入金

3.参加費

　1）早期登録会員 270,000 4500円×60人

　2）早期登録非会員 55,000 5500円×10人

　3）後期・当日登録会員 275,000 5500円×50人

　4）後期・当日登録非会員 195,000 6500円×30 人

　5）事前学生 160,000 1,000円×160人

　6）当日学生 0
　7）その他 0

4.プログラム・抄録集販売 0

5.学会本部からの学術集会借入金 250000 岩手看護学会からの学術集会借入金（全学返金必要）

6．企業協賛金 112,000 広告料　92,000、出展料　20,000

7.その他 0

合計 1,867,000 会員・非会員150人、学生160人

Ⅱ.支　出

　　 単位：円

費目

1.印刷費 429,100

　1）チラシ(A4)、リーフレット 99,100 A4 800枚，リーフレット800部

　   封筒印刷 1,100部（印刷：さくらシステムサービス）

　3）抄録集 320,000 350部（印刷：杜陵印刷）

　4）参加証兼領収書カード 10,000 （基本は自分でダウンロード）

2.通信郵送費 148,580

　1）案内郵送 135,000 角2＠180×750部

　2）抄録集発送 2,580 レターパック@430×6⼈（講師、シンポジスト、座⻑）
　3）その他 郵送料等 11,000

3.講師等謝金・旅費 175,300

　1）特別講演講師謝金 30,000 30,000円×1名

　2）特別講演講師旅費 83,300 50,000円×1名（江別―盛岡）、宿泊10/3 13,300 10/420,000

　3）シンポジスト謝金 15,000  5,000円×3名（ＱＵＯカード）

　4）シンポジスト旅費 7,000 1,000円（盛岡市）

2,000円(矢巾町）

4,000円（盛岡⇔一戸）

　5）会長講演・シンポジウム座長謝金 15,000 5,000円×３名（ＱＵＯカード）

　6）一般演題座長謝金 15,000 3,000円×5名（ＱＵＯカード）

　7)一般演題座長旅費 0 （一般演題座長は企画委員から選出）

　8）シンポジウム打合せ旅費 10,000 ガソリン代、手土産（盛岡⇔一戸）

4.事務局費 159,620

　1）消耗品費 5,000 事務用品、紙コップ他

　2）当日講師・スタッフ弁当代等 45,000
弁当代、茶菓代他(45人　企画・実行委員、ボランティア、テクニカ
ルスタッフ・講師、シンポジスト、座長）

　3）学生アルバイト代（事前準備） 19,620
演題募集要項郵送先リスト作成、ラベル作成、発送　1人×18h
×１０９０円

　4）企画・実行委員・ボランティア学生お礼 60,000 ３０人＠２０００円

　5）その他(送料・振込手数料） 30,000 オンライン決済に伴う手数料

5.当日運営費 568,420

　1）AV機器管理 360,000 ヤマダプランニング

　2）看板代 47,420 ヤマダプランニング（壇上、外看板）

　3）花代 21,000 壇上花

　4）Web開催（現地開催・ｵﾝﾃﾞﾏﾝﾄﾞ） 0
　5）ホームページカスタマイズ 110,000 Ｗｅｂ制作・掲載更新作業経費（さくらシステムサービス）

　6）会場費 0 岩手県立大学会場借用料

　７）AWARD副賞 30,000 10,000×2題、賞状、証書ファイル（１７th実績　26187円）

6.会議費 0

　1）茶菓代 0 zoom開催につきなし

7.返金 250,000
学会本部からの学術集会借入金返金 250,000

８.予備費 135980

予備費 135980

支出合計 1,867,000

                                         第18回岩手看護学会学術集会 予算

5

Ⅱ．募金募集要項

1.募金名称

第 18 回岩手看護学会学術集会

2.募金期間

2025年 4月 1 日(火)～2025年 6 月 27 日(金)

3.寄付金の用途

2025年  10 月  4 日(土)，岩手県滝沢市にて開催される，第 18 回岩手看護学会学術集会の準備運営および関

連諸行事等の費用に充当させていただきます．

4.申込方法

本学術集会の趣旨にご賛同いただける場合は，学術集会ホームページ より必要事項を記入の

後，お申込み下さい．

5.振込先

銀行名：岩手銀行 松園支店

店番号：０８２

口座番号：２１８９２２０

口座名：岩手看護学会学術集会（イワテカンゴガッカイガクジュツシュウカイ）

6.税法上の取扱い

免税措置はありません．

7.キャンセル料金

申込み期限(2025 年 7 月 14 日(月))を過ぎてのキャンセルに伴う，寄付金の払い戻しは一切

致しかねますので，ご了承ください．

8.申込み方法

大会ホームページ にてお申し込みをお願い申し上げます．

6

Ⅲ．広告募集のご案内(プログラム抄録集)

1. 内容

プログラム抄録集広告(A4 判，250 部(予定))

2. 抄録集発行

予算 36万円 （税込）

3. 広告料金

掲載箇所 掲載料 募集口数

表 1 裏表紙 20,000 円 1 口

表 2 裏表紙の裏 10,000 円 1 口

本文 1 頁 8,000 円 4 口

本文 1/2 頁 5,000 円 6 口

(掲載ページの割振りは運営事務局一任となります．上記は全て税込で

す．)

4. 募集社数：21社

5. 申込み期限

2025 年 6月 27 日(金)

6. 振込先

銀行名：岩手銀行 松園支店

店番号：０８２

口座番号：２１８９２２０

口座名：岩手看護学会学術集会（イワテカンゴガッカイガクジュツシュウカイ）

7. キャンセル料金

2025 年 7 月 14日(月)を過ぎてのキャンセルに伴う，広告料金の払い戻しは一切致しかねますの

で，ご了承ください．

7

8. 申込み方法

大会ホームページ にてお申し込みをお願い申し上げます．

9. お申込後のスケジュール(予定)

1) 2025年 7月初旬 採否通知と掲載料の請求書を書面にてご連絡いたします．

2) 2025年 7月中旬 広告原稿入稿に関するご案内をメールにてお送りいたします．

3) 2025年 8月初旬 広告原稿入稿

10.その他

申し込み後のキャンセルによる返金は致しかねます．領収書は銀行の振込控えをもって代え

させていただきます．期間までにご入金がない場合，協賛取消とさせていただくことがあり

ます．

Ⅳ．出展のご案内

1．名称

第 18 回岩手看護学会学術集会 付設展示会

2．展示会スケジュール (予定)

搬入 2025 年 10月 4 日(土) 8：00～

展示 2025 年 10月 4  日(土) 9:00～16:00

搬出・撤去 2025 年 10月 4   日(土) 16:00～17:00

3．会場

岩手県立大学講堂前．

(展示小間の割振りは運営事務局に一任とさせていただきま

す．)

4．出展料金

10,000 円/1本(税込)

5．展示机 1 本のサイズ

W1,800mm×D600mm×H700mm を予定しておりま

す．

バックパネルや社名版はございません．

※机以外の備品はございませんので予めご承知おき下さい．

8

6．小間あたりの企業展示仕様について

床面への直接工作（ガムテープ，アンカー，ボルト等）は不可です．

パンチカーペット等を床に接着することもできません．

照明はついておりません．

電気配線工事・追加備品などは有料（出展企業様負担）となります．

7．出展企業様へのご案内

1）給排水：水，プロパンガスなどの火気，危険物の使用はご遠慮下さい．

2）出展物：出展対象に記載された範囲のもの，及び主催者の認めたものとします．

3）医薬品医療機器等法の展示について：申請書類をご提出頂きます．

詳細は学術集会運営事務局にお問い合わせください．

4）外国出展物：展示場は保税展示場とはいたしません．海外からの出展物は，国内貨物と

して出展するか，または ATA カルネの制度をご利用ください． 詳細は運営事務局にお問い

合わせください．

 5）出展物の販売の禁止：会期中現金と引換に出展物を引き渡すことは禁止いたします．

但し主催者が認めたものは，限定的に許可する場合があります．

6）会場の管理：会場及び出展物の保全については，最善の保護と管理にあたりますが，天災

その他の不可抗力による事故，盗難，紛失，及び小間内における人的災害の発生について

は責任を負いません．

7）会場・会期・開場時間の変更：やむを得ない事情により会場，会期及び開場時間を変更

する場合があります．この変更を理由として出展申込を取り消すことはできません．ま

たこれによって生じた損害は補償いたしません．

8．申込期限：2025 年  6 月  27 日(金)まで

9．申込･問合せ先について

学術集会ホームページ にてお申し込みをお願い申し上げます．

10．お申込後のスケジュール

1) 2025年 7月初旬 採否通知と協賛費の請求書を書面にてご連絡いたします．

2) 2025年 7月下旬 小間割，手引きをメールにてお送りいたします．

※電気使用や追加備品に関しましては手引きにてご案内いたします．

※運営事務局での手配は実費の他に所定の手配手数料 10%がかかることをご了承下さい．

9

11．キャンセル料金

2025 年 7 月 14日(月)を過ぎてのキャンセルに伴う，展示料金の払い戻しは一切致しかねます

ので，ご了承ください．

12．振込先

銀行名：岩手銀行 松園支店

店番号：０８２

口座番号：２１８９２２０

口座名：岩手看護学会学術集会（イワテカンゴガッカイガクジュツシュウカイ）

10

Ⅴ．全体にかかわるご案内

1． 企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため，医療機関及び医療

関係者等に対する研究費，寄附，交流等の支出に関係する情報を製薬企業が自社のウェブサイトで

公開することに伴い， 各社が当学術集会に対して行う協賛費用の支払いに関し，各社ウェブサイ

トで公開されることに同意します．

2． 領収書は銀行の振込控えをもって代えさせて頂きます．

3． 期日までにご入金がない場合，協賛取消とさせていただくことがございます。